

ACTA DE SESSIÓ DEL PLE DE L'AJUNTAMENT

Identificació de la sessió

Número: 10/2014
Caràcter: EXTRAORDINARI
Dia: 10 de juliol de 2014
Hora: de les 12.30 h a les 13.30 h
Lloc: sala d'actes de l'Ajuntament des Mercadal

Assistents

Batle	Sr. Francisco J. Ametller Pons	(PSOE)
Regidors	Sr. Antonio Pons Burillo	(PSOE)
	Sra. Constanza Navarro Romero	(PSOE)
	Sr. Lluís Arjona Camps	(PSOE)
	Sra. Emma Reyes Olives	(PSOE)
	Sra. Antònia Cantallops Llabrés	(PP)
	Sra. Rosa Maria Sampol Pons	(PP)
	Sr. Damià Coll Pons	(Entesa)
	Sra. Maria Isabel Florit Ponce	(Entesa)
	Sr. Marc Riera Pallàs	(Entesa)
	Sr. Fèlix Ripoll Pons	(UME)
	Sra. Maria Antònia Alonso Soriano	(regidora no adscrita)
Secretari:	Sr. Gerardo Puente Ibáñez	
Interventor:	Sr. Alfons Méndez Vidal	

Desenvolupament de la sessió

I.- CONVENI ENTRE CONSELL INSULAR I AJUNTAMENT PEL DESENVOLUPAMENT DEL PROGRAMA DE SERVEIS D'ATENCIÓ EDUCATIVA INFANTIL

Es ret compte del dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda, Comptes, Règim Intern i Àrea Social, que diu:

"En primer lloc, es dóna compte de l'esborrany de conveni entre el Consell Insular de Menorca i els ajuntaments de l'illa pel desenvolupament del programa del servei d'atenció educativa infantil.

Aquest conveni té per objecte possibilitar el funcionament i finançament del Servei d'Atenció Educativa Infantil (SAEI), amb la finalitat de promoure l'acció educadora d'infants menors de

tres anys no escolaritzats i donar suport a les seves famílies, així com la col·laboració en la prevenció i detecció entre els infants, escolaritzats o no, de necessitats educatives específiques i poder-los atendre.

El Consell Insular, com a promotor del Servei d'Atenció Educativa Infantil (0-3 anys), contractarà la prestació del dit servei i es farà càrrec de coordinar-ne el desenvolupament amb els ajuntaments; el cost previst per al curs escolar és de 108.000 euros.

Els ajuntaments hi aportaran per al curs 2014-2015 un total de 41.040 euros, quantitat que representa un 38% del cost total del servei; d'acord amb aquesta distribució, a aquest Ajuntament li pertoca la quantitat de 2.340,23 euros.

El senyor Pons Burillo fa una explicació més detallada del contingut del conveni.

Vist així mateix l'informe favorable emès per l'interventor interí, els membres de la Comissió per unanimitat emeten dictamen favorable i proposen al Ple l'adopció dels següents acords:

1r. Aprovar l'esborrany de conveni entre el Consell Insular de Menorca i els ajuntaments de l'illa, pel Servei d'Atenció Educativa Infantil de Menorca del curs 2014-2015, prorrogable per al curs 2015-2016, segons la redacció que hi figura.

2n. Aprovar la despesa de 2.340,23 euros amb càrrec a l'aplicació pressupostària 40.323.46100 del Pressupost de 2014.

3er.- Facultar al Sr. Batlle per a la signatura de l'esmentat conveni”.

El Sr. Pons Burillo explica el contingut del Conveni i diu que s'han reduït les quantitats que aporta el Consell Insular, ja que aquest al·lega que hi ha menys matrícules, cosa que ell creu que és com a conseqüència que les famílies no poden pagar les quotes.

El Sr. Marc Riera diu que el tema de l'educació infantil a Menorca és un referent en l'Estat i demana quant hi aporta el Consell. El Sr. Pons Burillo contesta que el CIM hi aporta un 62 % de la quantitat total i la resta l'aporten els ajuntaments, i que també es redueix en la mateixa proporció el pressupost de l'Ajuntament.

Posat a votació l'anterior dictamen i la proposta d'acords que conté és aprovat per unanimitat.

II.- CONVENI CONSELL INSULAR I AJUNTAMENT PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE FORMACIÓ CULTURAL COMPLEMENTÀRIA PER A PERSONES ADULTES

Es ret compte del dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda, Comptes, Règim Intern i Àrea Social, que diu:

"A continuació es dóna compte de l'esborrany de conveni entre el Consell Insular de Menorca i aquest Ajuntament per a la prestació del Servei de Formació Cultural Complementària per a Persones Adultes, curs 2014-2015.

Aquest conveni es va iniciar l'any 2004, i ha estat modificat i prorrogat per darrera vegada fins a l'1 de setembre de 2014.

Segons l'esborrany remès per al curs 2014-2015, el Govern balear es farà càrrec de les classes reglades d'alfabetització i d'ensenyaments secundaris per a persones adultes (ESPA), i les impartiran els seus propis professionals.

Per aquest motiu, l'Ajuntament veu disminuïda la seva aportació econòmica, que queda en 3.577,10 euros per a l'any 2014; i en 7.154,20 euros per a l'any 2015.

Tal com explica el senyor Pons Burillo, tenint en compte que el Consell assumeix les despeses de l'ESPA, aquest Ajuntament pot oferir més cursos dins el conveni que així mateix té amb els Serveis Educatius de Menorca i que des de fa anys ja es duen a terme a Mercadal i Fornells.

El senyor Pons Burillo explica que s'està en contacte amb els Serveis Educatius de Menorca (SAL) per acabar de confeccionar el programa de cursets que es faran per al curs 2014-2015.

Havent deliberat sobre el tema i fetes totes les explicacions oportunes, els membres de la Comissió per unanimitat emeten el seu dictamen favorable i proposen al Ple l'adopció dels següents acords:

1r. Aprovar el conveni entre el Consell Insular de Menorca i l'Ajuntament des Mercadal, per a la prestació del servei de Formació Cultural Complementària per a Persones Adultes per al curs 2014-2015, amb una aportació de l'Ajuntament des Mercadal de 3.577,10 euros per a l'any 2014, i de 7.154,20 euros per a l'any 2015.

2n. Aprovar la despesa de 3.577,10 euros amb càrrec a l'aplicació pressupostària 40.323.46100 del pressupost municipal de 2014 i el compromís de despesa del 2015 per import de 7.154,20 euros.

3r. Facultar el batle per signar l'esmentat conveni".

El Sr. Pons Burillo sol·licita que aquest assumpte quedi damunt la taula, ja que ahir es va rebre un correu electrònic del Consell Insular en el qual proposen una sèrie de coses que no estan en el Conveni, com per exemple que la durada del curs en tost de ser de setembre a juny sigui d'octubre a maig, amb la qual cosa es desconeix qui s'encarregarà de les tasques administratives en els mesos de setembre i juny i podria ser que els alumnes des Mercadal haguessin d'anar a matricular-se a Ciutadella; i també es reduiria el pressupost, per la qual cosa han demanat més informació i la intenció és que l'assumpte passi al pròxim Ple ordinari.

S'acorda que quedi damunt la taula.

III.- INFORMES DE MOROSITAT: DONAR-NE COMPTE

Es ret compte del dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda, Comptes, Règim Intern i Àrea Social, que diu:

“Seguidament i en compliment de l'article 4t de la Llei 17/2010, de 5 de juliol, per la qual s'estableixen mesures contra la morositat en les operacions comercials, es dóna compte de l'informe referit al 2n. trimestre de 2014. Se'n facilita una còpia a cada grup polític.

Els membres de la Comissió en resten assabentats”.

El Consistori es dóna per assabentat.

IV.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA NÚM. 8/2014

Es ret compte del dictamen de la Comissió Informativa d'Hisenda, Comptes, Règim Intern i Àrea Social, que diu:

“Es dóna compte de la Memòria de Batlia de data 2 de juliol, que diu:

“Atès que no existeix dotació econòmica al pressupost vigent per cobrir diverses despeses d'inversió, segons la descripció de cada aplicació, cal realitzar un crèdit extraordinari finançat pel romanent de tresoreria de despeses generals;

Atès que l'endeutament de l'Ajuntament, incloses les operacions recollides en el pressupost del 2014, representa el 52,30% dels seus ingressos ordinaris i no supera els límits d'autorització previstos en la Llei reguladora de les hisendes locals;

Atès que la liquidació del 2013 va presentar superàvit, en termes de capacitat de finançament segons les regles de la Comptabilitat Nacional i romanent de tresoreria positiu per a despeses generals;

Atès que ja s'ha destinat una part del superàvit a atendre les obligacions pendents d'aplicar al pressupost comptabilitzades a 31 de desembre del 2013;

Atès que el ritme d'execució pressupostària i l'experiència dels anys anteriors fan totalment improbable que l'ajuntament incorri en dèficit en termes de comptabilitat nacional el 2014;

Atès que el període mitjà de pagament a proveïdors del segon trimestre del 2014 ha estat de 22,55 dies i no supera, per tant, el termini màxim previst en la normativa sobre morositat (dada que ha estat publicada en la pàgina web de l'Ajuntament);

Atès que hi ha un conjunt de despeses que s'ha justificat que són financerament sostenibles en els termes prevists en el Reial decret 2/2014, de 21 de febrer, i que són les afectades per aquest expedient de crèdit extraordinari, ja que s'inclouen en els grups de programa prevists i s'ha confeccionat les memòries econòmiques amb la projecció dels efectes pressupostaris i econòmics d'aquestes inversions;

Aplicacions pressupostàries que s'incrementen:

Org Prog Econ	Descripció	Import
90431 62250	Instal·lacions, activitats i millores recinte firal des Mercadal	79.547,00
90431 62251	Tancaments, enllumenat i adequació sortida d'emergència recinte firal	13.110,00
90155 60950	Projecte d'aparcament carrer Tramuntana des Mercadal	148.036,00
80155 60951	Projecte de dotació de serveis del carrer Escoles de Fornells	268.885,00
80155 60952	Projecte de dotació de serveis del carrer travessia Verge del Carme	115.956,00
15155 60953	Adequació plaça des Passarell i parc de jocs de Punta Grossa	12.298,00
90161 60955	Obres de millora xarxa subministrament aigua potable	30.622,00
15155 61950	Adequació via pública carrer Llebeig de na Macaret	16.763,00
80165 63550	Canvi de llums carrer Tramuntana de Fornells	20.777,00
90165 63551	Canvi d'enllumenat viari a led per millora eficiència energètica	18.912,00

2. Atès que no existeix dotació econòmica suficient al pressupost vigent per cobrir la despesa d'inversió en nous serveis i adequació de la zona esportiva des Mercadal, cal realitzar un suplement de crèdit finançat amb càrrec al romanent de tresoreria per despeses afectades, segons el següent detall:

Aplicacions pressupostàries que s'incrementen:

Org Prog Econ	Descripció	Import
45 342 62245	NOUS SERVEIS, LOCAL I ADEQUACIÓ ZONA ESPORTIVA MERCADAL	156.016,51

3. Atès que les quantitats consignades en el pressupost inicial del 2014 per adequació de la zona esportiva des Mercadal i adequació de la façana del Poliesportiu des Mercadal s'han revelat insuficients, cal ampliar aquestes dotacions en detriment d'altres que poden ser reduïdes sense afectar la cobertura de les necessitats dels serveis i activitats municipals.

En conseqüència, la transferència de crèdit proposada afecta les aplicacions pressupostàries del pressupost, amb el següent detall:

Aplicacions pressupostàries que es minoren:

Codi	Descripció	Import
80155 60905	DOTACIÓ DE SERVEIS CARRER DES PUJOL DE FORNELLS	20.000,00
80155 61970	CANVI DE fanals CAMÍ DE SA TORRE DE FORNELLS	24.700,00

Aplicacions pressupostàries que s'incrementen:

Codi	Descripció	Import
------	------------	--------

45 342 62245 NOUS SERVEIS, LOCAL I ADEQUACIÓ ZONA ESPORTIVA MERCADAL	36.700,00
45 342 63250 ADEQUACIÓ FAÇANA POLIESPORTIU DES MERCADAL	8.000,00

4. Sobre la base de les anteriors consideracions i fent ús de les facultats que m'atorga la legislació vigent, he ordenat la incoació de l'expedient núm. 8 de modificació de crèdits pressupostaris, mitjançant crèdit extraordinari, suplement de crèdit finançat amb el romanent de tresoreria de despeses generals i per despeses afectades, així com una transferència de crèdit, d'un import total de NOU-CENTS VINT-I-CINC MIL SIS-CENTS VINT-I-DOS euros i CINQUANTA-UN cèntims (925.622,51 euros), amb la qual cosa restarà sense utilitzar un romanent de tresoreria per despeses generals de 177.863,09 € (145.317,40 € condicionats i 32.54,69 € lliures), amb el següent detall:

1. Romanents de tresoreria per despeses generals	902.769,09	
1.1. Romanent condicionats a l'art. 32 LO 2/2012	870.223,40	
(Superàvit 2013)	-439.630,47	
(Superàvit 2014)	-430.592,93	
Romanents utilitzats:		724.906,00
Romanents disponibles:	145.317,40	
(Superàvit 2013)	0,00	
(Superàvit 2014)	-145.317,40	
1.2. Romanents de Tresoreria per despeses generals disponibles:	32.545,69	
2. Romanents de tresoreria afectats pendants:	156.016,51	
Romanents de tresoreria afectats utilitzats:		156.016,51
Romanents de tresoreria afectats disponibles:		0,00
3. Transferència de crèdit:		44.700,00
Suma disposicions:		925.622,51
Suma disponibles:	177.863,09	

El president explica detalladament totes les partides i els motius per què s'ha fet aquest suplement; i després de breu deliberació, els membres de la comissió, per 4 vots a favor i 3 abstencions dels senyors Cantallops Llabrés (PP), Florit Ponce (Entesa) i Riera Pallás (Entesa), proposen al Ple l'adopció dels següents acords:

1r. Aprovar inicialment l'expedient de modificació pressupostària núm. 8/2014.

2n. Exposar-lo al públic mitjançant anunci en el BOIB per un termini de quinze dies. En cas de no presentar-se reclamacions en contra, es considerarà definitivament aprovat".

El batle explica el contingut de l'anterior modificació pressupostària.

Intervé el Sr. Coll Pons. Manifesta que, de les obres proposades, n'hi ha unes de positives i d'altres no tant, i que és cert que suposen una injecció de doblers al carrer i una dinamització de l'economia global, encara que creu que n'hi ha que haurien pogut esperar i

incloure-les en el pressupost de 2015; que d'altres, ells no coneixen els detalls tècnics si són prioritàries o no; i que si ells governessin tal vegada haurien destinat més romanents a amortitzacions de crèdits, especialment el préstec a proveïdors a fi que no ens controli tant Madrid; i que, per altra banda, suposa un incompliment formal de l'estabilitat pressupostària, encara que suposa que no tindrà més conseqüències; que queda molt poc romanent i encara més de mig any, per la qual cosa si hi hagués una necessitat urgent seria complicat finançar-la.

A continuació intervé la Sra. Sampol Pons, que manifesta que efectivament ells també desconeixen si totes les obres són urgents o no, i si s'hauria pogut esperar al pressupost 2015; que l'informe de l'interventor adverteix que s'incompleix formalment l'estabilitat pressupostària; que no saben el romanent de Tresoreria que hi ha i per això han demanat que l'interventor ho certifiqui; que no participaran en aquesta votació; que, si bé és cert que es realitzen millores a Fornells, però no han estat incloses en el pressupost; que es desconeix el líquid de romanent que existeix; que no es destina res d'aquests 900.000 euros per pagar indemnitzacions judicials o subvencions a l'empresa de l'aigua per evitar una pujada de tarifes del 12,5 %; que sol·liciten una taxació pericial per conèixer l'import de les obres que s'executaran, perquè els resulta estrany que no n'hi hagi cap que superi els 300.000 euros, xifra a partir de la qual s'ha de convocar un concurs públic i, per acabar, que pensen que s'hauria d'haver respectat l'ordre de prioritats que acaba de mencionar.

El batle contesta al Sr. Coll Pons dient-li que, efectivament, està d'acord amb ell en el fet que hi podria haver altres prioritats, però creu que les obres que es recullen ara eren les necessàries; les corresponents a Fornells les van demanar els veïns d'aquell nucli; que l'avertiment de l'interventor sobre l'estabilitat pressupostària és només un advertiment formal, ja que ara es fa una reserva de crèdit i el més probable és que no es gasti tot enguany.

El batle contesta a la Sra. Sampol Pons que el 90 % de les despeses no es podien fer amb el romanent, ja que Madrid ho prohibeix, i només es fan les obres que permeten; que no hi ha inconvenient a facilitar-los per escrit el romanent de Tresoreria, que creu que les previstes són obres que crearan llocs de treball, s'aconseguirà eficiència energètica, etc.; que els imports de les obres són reals i que, així com ella diu que té la sensació que aquí es fan coses il·legals, aquí no s'amaga res; i que esta equivocada amb referència als 300.000 euros per obra, ja que són 200.000 euros i que, de totes maneres, en aquest ajuntament a partir dels 50.000 euros més IVA encara es pugui fer per procediment negociat demanant tres pressuposts aquí s'obre a tots els contractistes que es vulguin presentar i es penja a la pàgina web; que per imposició de Madrid els romanents només es poden dedicar a inversions i no a indemnitzacions i si ella aconsegueix que el ministre Montoro canviï d'opinió li ho agrairà, ja que, com va dir l'ENTESA, el control és molt gran i no ens deixen fer quasi res.

El Sr. Coll Pons demana si hi ha un calendari d'obres i també si existeix alguna petició de la Junta Local de Fornells sobre posar arbres en segons quins indrets; i que, efectivament, l'incompliment de l'estabilitat pressupostària són "trampes legals" i si l'objectiu són inversions, això no l'escandalitza.

La Sra. Sampol replica que les millores són sempre positives, però per manca d'informació desconeix si aquestes són necessàries; però que sí que es podia pagar una part del préstec; i per altra banda, recorda que ja hi ha vuit modificacions pressupostàries i som al mes de juliol. I finalment, diu que l'únic que li demana al batle és que compleixi amb la legalitat.

Intervé el batle. Diu que el Govern permetrà renegociar el préstec de proveïdors amb qualsevol banc i que fins i tot es podrà abaixar el 2 %, quan ara es paga el 6%; que no pot dir res del calendari, ja que la modificació és simplement una reserva de crèdit; que pel que fa referència a les obres i al carrer de Fornells es farà una reunió amb la Junta i els veïns; que amb referència a la regla de despesa, si es gastés tot enguany, potser ens passam, però l'únic que hauria de fer-se és un senzill pla d'estabilitat. Però que de moment s'està complint la regla de despesa, i l'advertiment de l'interventor no és motiu per rebutjar aquesta modificació; i que per altra banda, es faran totes quantes modificacions faci falta; que no es podien posar en el pressupost aquests 900.000 euros, ja que llavors no es podria quadrar i hauria de treure altres despeses o apujar impostos; i per acabar, diu a la Sra. Sampol Pons que sempre té l'interventor i el secretari per poder informar-se i aclarir qualsevol dubte que tengui.

En aquest moment es retiren de la sala de sessions les regidores del PP, senyores Cantallops Llabrés i Sampol Pons.

Posat a votació l'anterior dictamen i la proposta d'acords que conté és aprovat per 7 vots a favor i 3 abstencions del grup ENTESA, ja que en aquest moment estaven presents a la votació 10 regidors.

I sense més assumptes a tractar, el president aixeca la sessió, de la qual, com a secretari, estenc aquesta acta.

El secretari

Vist i plau,
El batle